

betänkande föreslagit att genom myndigheternas försorg Lapparne måtte erhålla erforderligt biträde vid de rättegångar, hvori de kunde komma att i Norge invecklas, — med anledning deraf och då, enligt Riksdagens åsigt, Lapparnes i sjelfva naturen af deras lefnadssätt och förhållanden i öfrigt grundade, efter hvad upprepade framställningar ådagalägga, redan nu för handen varande behof af biträden vid deras rättegångars och andra angelägenheters bevakande i Norge böra, fastän den af Eders Kongl. Maj:t nu föreslagna förordning icke blifvit antagen, genom statens mellankomst afhjelpas, i underdånighet hemställa, det Eders Kongl. Maj:t täcktes i nåder tillse, huruvida icke åtgärder i den syftning förenämnde komiterade föreslagit eller annorledes kunde vidtagas för att förskaffa de Svenska Lapparne nödigt biträde vid de tvister och rättegångar, som under deras vistande i Norge kunna emellan dem och den derstädes jordbrukande befolkningen uppstå.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 3 Maj 1871.

N:o 21.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 5 Maj 1871.
— — — — Andra Kammaren den 5 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående beviljade statsbidrag till vägars anläggning och förbättring, bro- och hamnbyggnader samt sjösänkningar och andra vattenaftappningsföretag.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 19).

S. A. K.

Riksdagen, som till behandling förehaft de genom dels Eders Kongl. Maj:ts nådiga Proposition, dels enskilda motioner väckta frågor om statsbidrags beviljande för väganläggningar och vägförbättringar, bro- och hamnbyggnader, samt sjösänk-

ningar och andra vattenaftappningsföretag, får härmed i underdånighet anmäla följande i anledning deraf fattade beslut:

A) Väganläggningar och vägförbättringar.

1:o. Ut i den nådiga Propositionen angående Statsverkets tillstånd och behof har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att Riksdagen måtte såsom statsbidrag till *anläggning af nya samt omläggning eller förbättring af backiga eller eljest mindre goda vägar* för år 1872 till Eders Kongl. Maj:ts disposition anvisa Etthundrafemtiotusen Riksdaler, eller enahanda belopp, som för sådant ändamål sedan längre tid tillbaka varit för hvarje år anvisadt; och har denna nådiga framställning, med afseende å det ådagalagda behofvet af fortfarande understöd till vägarbeten i rikets särskilda delar, blifvit af Riksdagen bifallen.

2:o. För väganläggning mellan *Lycksele och Wilhelmina kyrkobyar i Westerbotens län* beviljade Riksdagen sistlidet år ett anslag af 106,700 R:dr, deraf för år 1871 anvisades att från Riksgälds-kontoret utbetalas 15,000 R:dr; och har Riksdagen, i enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t uti högstberörda nådiga Proposition föreslagit, för år 1872 anvisat Tjugutusen Riksdaler i ytterligare afräkning å det vid 1870 års riksdag för detta vägarbete beviljade anslag.

B) Bro- och hamnbyggnader.

3:o. För *understödjande af mindre hamn- och brobyggnader samt upprensning af åar och farleder* har Eders Kongl. Maj:t uti nyssberörda nådiga Proposition föreslagit, att för år 1872 måtte anvisas enahanda belopp som tillförene, eller 20,000 Riksdaler.

Med afseende på angelägenheten deraf att medel för ifrågavarande ändamål finnas att tillgå, har Riksdagen därför till Eders Kongl. Maj:ts disposition för år 1872 anvisat ett anslag af Tjugutusen Riksdaler.

4:o. Sedan Riksdagen sistlidet år för tillökning af *vågbrytare* utanför *Wisby hamn*, i enlighet med uppgjord och af Eders Kongl. Maj:t i nåder gillad plan, beviljat ett anslag af 130,000 R:dr, att utgå under vilkor att Wisby stad förpligtades, att till det djup, som Eders Kongl. Maj:t kunde finna skäligt bestämma, låta upp- muddra och underhålla hamnbassinen, samt af detta anslag blifvit anvisadt ett belopp af 20,000 R:dr att utgå under år 1871, har Eders Kongl. Maj:t uti ofvannämnda nådiga Proposition föreslagit, att utaf sagda anslagssumma måtte för år 1872 anvisas ytterligare 60,000 R:dr.

Då, enligt hvad som inhemtats af det vid den nådiga Propositionen fogade utdrag af protokollet öfver Civilärenden af den 9 sistlidne Januari, det ansetts angeläget, att, till undvikande af skador genom haveri och deraf föranledd högre arbetskostnad, ifrågavarande hamnarbete fortskyndas, har Riksdagen i ytterligare af-
räkning

räkning å det för tillökning af vågbrytaren utanför Wisby hamn beviljade anslag å 130,000 R:dr, för år 1872 anvisat det äskade beloppet Sextiotusen Riksdaler.

C) Sjösjänkning och andra vattenaftappningsföretag.

5:o. För understödjande af sådana utdikningar och vattenaftappningar i *Norrbottens, Westerbottens, Wester-Norrlands, Jemtlands, Gefleborgs* och *Stora Kopparbergs län* samt *Elfvals, Fryksdals, Jösse* och *Nordmarks härad*er i *Wermlands län*, som hufvudsakligen afse att förminska frostländigheten, har Eders Kongl. Maj:t äskat att för år 1872 ett belopp af 60,000 R:dr måtte beviljas.

I anledning häraf har Riksdagen för ofvanberörda ändamål till Eders Kongl. Maj:ts disposition för år 1872 anvisat ett belopp af Sextiotusen Riksdaler att utgå såsom anslag utan återbetalningsskyldighet; dock under vilkor, dels att sådant understöd icke i något fall får öfverstiga en tredjedel af den för arbetets utförande, enligt fastställd plan, beräknade kostnad; dels att anslaget må, utan någon viss fördelning mellan de särskilda länen, företrädesvis anvisas till sådana större företag, som anses i väsendtlig mån befrämja det dermed afsedda ändamål eller frostländighetens förminskande; dels att vederbörande kommuner, föreningar eller enskilde alltid skola hafva förbindelse att icke allenast tillskjuta hvad derutöfver för arbetets fullbordande erfordras, utan ock att för all framtid behörigen underhålla de afloppsgrafvar och andra för ändamålets vinnande utförda arbeten, som med statsbidrag blifvit understödda; dels slutligen att Eders Kongl. Maj:t må ega att, i de fall der sådant anses vara af behofvet påkalladt, i nåder medgifva att någon del af anslaget må förskottsvis till vederbörande utbetalas; hvarjemte Riksdagen föreskrifvit, att, för tillgodonjutande af ifrågavarande understöd, skola i öfrigt lända till efterrättelse de vilkor och bestämmelser, som innefattas i Riksdagens derom särskildt aflåtna underdåniga skrifvelse.

6:o. Till låneunderstöd för *befrämjande af utdikningar och aftappningar af sanktrakter och sjöar till beredande af odlingsbar mark inom rikets mellersta och södra län* har Eders Kongl. Maj:t äskat, att för år 1872 en summa af 50,000 R:dr måtte ställas till Eders Kongl. Maj:ts nådiga disposition; hvarförutan inom Riksdagen framställningar blifvit gjorda att sagde summa måtte höjas till 100,000 R:dr.

Som Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader uti dess till Eders Kongl. Maj:t afgifna generalförslag rörande ifrågasatta allmänna väg- och vattenbyggnadsföretag anmält, att hos Styrelsen förvarades åtskilliga planer för dylika aftappningsarbeten, hvilka icke kunnat af de för år 1871 tillgängliga medel erhålla sökt understöd, och då de medel, hvilka för ifrågavarande ändamål anvisas, endast utgå såsom lån med bestämd återbetalningsskyldighet, dervid staten erhåller fem procents årlig ränta å de förskjutna medlen samt således icke egentligen gör någon annan uppoffring, än genom den räntefrihet, som under arbetstiden beviljas, har Riksdagen, med afseende på det stora gagn, som lån af ifrågavarande beskaf-

fenhet medföra, enär desamma utgå till kommuner eller så stort antal deltagare i det med lånet understödda företaget, att upplåning under vanliga former är alldeles omöjlig att åvägabringa, till Eders Kongl. Maj:ts nådiga disposition för år 1872 på Riksgälds-kontoret anvisat en summa af Etthundratusen Riksdaler, att utgå såsom lån för befrämjande af utdikningar och aftappningar af sankta trakter och sjöar till beredande af odlingsföretag inom rikets mellersta och södra län; hvarjemte Riksdagen föreskrifvit att för erhållande af lån utaf ifrågavarande medel skola lända till efter rättelse de vilkor och bestämmelser, som innefattas i Riksdagens ofvanberörda underdåniga skrifvelse.

Till upplysning om sammanlagda beloppet af de, enligt denna skrifvelse, beviljade anslags- och lånesummor, bifogas ett deröfver uppgjort sammandrag.

Riksdagen framhårdar etc.

Stockholm den 5 Maj 1871.

**Sammandrag af de utaf Riksdagen beviljade statsbidrag för väganläggningar och
vägförbättringar, bro- och hamnbyggnader, samt sjösänkningar
och andra vattenaftappingsföretag.**

	Anslag.		Lån.		Summa anslag.		Summa lån.		Summa anslag och lån.	
	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.
A) Väganläggningar och vägförbättringar.										
Till fond för anläggning af nya samt för- bättring eller omläggning af backiga el- ler eljest mindre goda vägar	150,000		—	—						
För väganläggning mellan Lycksele och Wilhelmina kyrkobyar i Westerbottens län, 106,700 R:dr, deraf för år 1872 . .	20,000		—	—	170,000		—	—	170,000	
B) Bro- och hamnbyggnader.										
Till fond för understödjande af mindre hamn- och brobyggnader samt upprens- ning af åar och farleder	20,000		—	—						
För tillökning af vägbrytaren utanför Wis- by hamn, 130,000 R:dr, att utgå under år 1872 med	60,000		—	—	80,000		—	—	80,000	
C) Sjösänkningar och andra vattenaftapp- ningsföretag.										
Till fond för myrutedikningar och vatten- aftappningar inom de sex nordligaste länen jemte fyra härader af Wermlands län	60,000		—	—						
Till fond för understödjande af utdikningar och aftappningar af sankta trakter och sjöar i öfriga delar af riket	—		100,000	—	60,000		100,000		160,000	
Summa R:mt	—	—	—	—	310,000	—	100,000	—	410,000	—